
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Instrucţiunii privind modul de întocmire

şi prezentare de către bănci a rapoartelor în scopuri prudenţiale
 

nr. 165  din  21.08.2014
 

Monitorul Oficial nr.256-260/1269 din 29.08.2014

 
* * *

În temeiul art.5 lit.d), 11, 44 lit.a) din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca 
Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi 
completările ulterioare, şi art.25, 33, 37, şi 40 din Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 iulie 1995 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, art.199), cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Anexa 5 la Instrucţiunea privind modul de întocmire şi prezentare de către bănci a rapoartelor în 

scopuri prudenţiale, aprobată prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
nr.279 din 1 decembrie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.216-221, art.2008), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) Raportul ORD 3.11 “Calculul capitalului normativ total” va avea următorul cuprins:
 
 

 

codul 
băncii

 

“ORD 0311
Codul formularului

ORD 3.11 Calculul capitalului normativ total
la situaţia din ________________ 20 ____

(001-lei)

 
Nr.  

comparti- 
mentului

Nr.  
d/o

Denumirea indicatorilor Suma

A B C 1

1 0 Capitalul de gradul I

 1 Acţiuni ordinare  

 2 Acţiuni preferenţiale necumulative, emise cu termen nelimitat  

 3 Surplus de capital  

 4 Profitul nedistribuit şi rezervele formate din profit  

 5 Mărimea calculată dar nerezervată a reducerilor pentru pierderi la active 
şi angajamente condiţionale

 

 6 Imobilizări necorporale nete  

2 0 Capitalul de gradul II

 1 Acţiuni preferenţiale cumulative şi parţial cumulative cu scadenţa 
nefixată

 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/45310
https://moldlex.md/lexact/45310


 2 Surplusul de capital atribuit acţiunilor preferenţiale cumulative şi parţial 
cumulative

 

 3 Datorii subordonate cu scadenţă nefixată  

 4 Datorii subordonate cu scadenţă şi acţiuni preferenţiale cu termen limitat  

 5 Reevaluarea valorilor mobiliare ale unor emitenţi  

 6 Mărimea capitalului de gradul II care depăşeşte mărimea capitalului de 
gradul I

 

3 0 Total capital de gradul I şi capital de gradul II  

4 0 Cotele de participare în capitalul altor bănci  

5 0 Capitalul normativ total  

 
Executorul şi numărul de telefon ______________
 
NOTĂ: Raportul este întocmit în conformitate cu Instrucţiunea cu privire la modul de 

întocmire şi prezentare de către bănci a rapoartelor în scopuri prudenţiale, HCA BNM nr.279 din 1 
decembrie 2011”;

 
2) La compartimentul Modul de întocmire a Raportului privind calculul capitalului normativ total:
a) la punctul 2:
la litera e), prima propoziţie cuvintele “Minus mărimea” se substituie cu cuvîntul “Mărimea”;
la litera f), prima propoziţie cuvintele “Minus imobilizări” se substituie cu cuvîntul “Imobilizări”;
b) la punctul 3:
la primul alineat, propoziţia a doua textul “şi 2.4” se substituie cu textul “2.4 şi 2.5”, iar textul “2.5” 

se substituie cu textul “2.6”;
după litera d) se completează cu litera d1) cu următorul cuprins:
“d1) În rîndul 2.5 Reevaluarea valorilor mobiliare ale unor emitenţi se reflectă rezultatul favorabil 

sau nefavorabil din reevaluarea valorilor mobiliare, libere de interdicţii, ale căror emitenţi au ratingul nu 
mai mic de categoria A-/A3 atribuit de către cel puţin una din agenţiile Standard & Poor’s, Moody’s şi 
Fitch-IBCA. Pentru emitenţii-companii este obligatorie condiţia că sunt concomitent şi rezidenţi ai ţărilor 
cu ratingurile menţionate. În cazul în care ratingul atribuit diferă de la o agenţie la alta, se ia în 
consideraţie ratingul agenţiei care a atribuit ratingul cel mai mic.

Parţial contul 3553.”;
la litera e) prima propoziţie va avea următorul cuprins: “Rezultatul rîndului 2.6 Mărimea capitalului 

de gradul II care depăşeşte mărimea capitalului de gradul I se obţine prin suma rîndurilor 2.1, 2.2, 
2.3, 2.4 şi 2.5 minus suma rîndului 1.0.”;

c) la punctul 5, prima propoziţie cuvintele “minus cotele” se substituie cu cuvîntul “Cotele”.
2. Prima prezentare a raportului ORD 3.11 “Calculul capitalului normativ total” conform prezentei 

hotărîri se va efectua pentru situaţia din 31 august 2014.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI

DE ADMINISTRAŢIE AL BĂNCII

NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 

Nr.165. Chişinău, 21 august 2014.

 

https://moldlex.md/lexact/45310
https://moldlex.md/lexact/45310

